
 

 
 
 
Na osnovu člana 252. tačka 26), a u vezi sa članom 179. stav (4) Zakona o osnovama sigurnosti saobraćaja na cestama u 
Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 6/06,75/06, 44/07, 84/09 i 48/10), ministar komunikacija i prometa, u 
saradnji sa organima nadležnim za obrazovanje, donosi 
 
 

PRAVILNIK 
O NAČINU I UVJETIMA ORGANIZIRANJA ISPITA ZA VOZA ČA MOTORNIH VOZILA 

 
I. OPĆE ODREDBE 
 

Član 1. 
(Predmet) 

Ovim Pravilnikom propisuje se način i uvjeti organiziranja ispita za vozača motornih vozila i opći principi za vršenje 
kontrole nad sprovoñenjem polaganja vozačkog ispita. 
 

Član 2. 
(Nadležnost) 

Za poslove sprovoñenja i organiziranja polaganja vozačkog ispita odgovorni su organi entiteta, kantona i Brčko Distrikta 
Bosne i Hercegovine, nadležni za obrazovanje (u daljem tekstu: nadležni organ). 
 
II. ISPIT ZA VOZA ČA MOTORNOG VOZILA 
 

Član 3. 
(Ispitne cjeline) 

(1) Ispit za vozača motornog vozila polaže se iz slijedećih oblasti: 
a) prve pomoći, 
b) propisa o sigurnosti saobraćaja na cestama, sa osnovama poznavanja motornih i priključnih vozila, 
c) upravljanja motornim vozilom. 
(2) Ispit iz stava (1) ovog člana polaže se posebno za svaku navedenu oblast i ne sprovodi se u dane praznika, nedjeljom i u 
vremenu izmeñu 20,00 i 06,00 sati narednog dana. 
(3) Kandidat koji polaže ispit iz propisa o sigurnosti saobraćaja na cestama za: 
a) potkategoriju A1 ne polaže ispit za potkategoriju B1; 
b) potkategoriju B1 ne polaže ispit za potkategoriju A1; 
c) kategoriju A ne polaže ispit za kategoriju B; 
d) kategoriju B ne polaže ispit za kategoriju A; 
e) potkategoriju C1 ne polaže ispit za kategoriju/potkategoriju C, A, A1, B, B1; 
f) potkategoriju D1 ne polaže ispit za kategoriju/potkategoriju D, DE, D1E. 
 

Član 4. 
(Organiziranje ispita) 

Nadležni organ odreñuje jednu ili više ispitnih komisija, propisuje i organizira način rada ispitnih komisija i ispitivača za 
pojedine nastavne oblasti, odreñuje datum, mjesto i vrijeme polaganja ispita, kao i način zaduženja i razduženja 
dokumentacije i obavještavanja kandidata o datumu polaganja. 
 

Član 5. 
(Prijava ispita) 

(1) Prijavu za polaganje ispita podnosi kandidat nadležnom organu, u mjestu gdje kandidat ima prebivalište ili u mjestu gdje 
kandidat ima boravište duže od šest mjeseci, a strani državljanin odobreni boravak ne kraći od šest mjeseci. 
(2) Prijava se podnosi na obrascu datom u Prilogu broj 1. I čini sastavni dio ovog Pravilnika. 
(3) Sastavni dio prijave iz stava (2) ovog člana čini izjava pod punom krivičnom i materijalnom odgovornošću da kandidatu - 
podnosicu prijave nije izrečena mjera zabrane upravljanja motornim vozilom ili zabrane polaganja vozačkog ispita. 
(4) Kandidat, uz prijavu, prilaže: 



a) kopiju lične karte uz obavezan uvid u ličnu kartu kandidata, 
b) uvjerenje o zdrastvenoj sposobnosti za upravljanje motornim vozilom koje ne smije biti starije od godinu dana, 
c) potvrdu autoškole o završenom osposobljavanju iz poznavanja propisa o sigurnosti saobraćaja na cestama, 
d) potvrdu autoškole o završenom osposobljavanju iz upravljanja motornim vozilom, 
e) potvrdu o završenom osposobljavanju iz pružanja prve pomoći, 
f) dokaz o plaćenim troškovima za polaganje ispita, 
g) ovjerenu fotokopiju vozačke dozvole za kategoriju koju posjeduje ili uvjerenje o položenom vozačkom ispitu. 
(5) Strani državljani koji imaju odobren boravak ne kraći od šest mjeseci uz dokumente iz stava (4) ovog člana prilaže i 
dokaz o odobrenom boravku. 
 

Član 6. 
(Mjesto i vrijeme polaganja ispita) 

(1) Nadležni organ utvrñuje da li kandidat ispunjava uvjete propisane Zakonom i ovim Pravilnikom, te odreñuje mjesto i 
vrijeme polaganja ispita o čemu obaviještava kandidata i Ispitnu komisiju, odnosno ispitivača, najkasnije 3 dana prije datuma 
polaganja ispita. 
(2) Nadležni organ dužan je kandidatu koji ispunjava uvjete omogućiti polaganje ispita u roku od 30 dana, od dana prijema 
prijave za polaganje. 
(3) Kandidat koji ne položi ispit ima pravo ponovnog polaganja, najranije 7 dana nakon posljednjeg neuspjelog polaganja. 
(4) Osoba kojoj je odlukom nadležnog organa izrečena zaštitna mjera zabrane upravljanja motornim vozilom, za kategoriju ili 
potkategoriju za koju mu je izdata vozačka dozvola, ne može polagati ispit dok traje izrečena zabrana. 
 

Član 7. 
(Nepristupanje, odustajanje, udaljavanje sa ispita) 

(1) Kandidat ima pravo, najkasnije 24 sata prije početka ispita odgoditi ispit i bez plaćanja nove naknade pristupiti polaganju 
ispita u novom terminu. 
(2) Ukoliko kandidat na vrijeme ne pristupi ispitu ili odustane od većzapočetog ispita, smatrat će se da ispit nije položio. 
(3) Izuzetno od st. (1) i (2) ovog člana, ako kandidat ne pristupi ispitu, a nije mogao blagovremeno odgoditi ispit iz 
opravdanih razloga, dužan je priložiti odgovarajuću dokumentaciju čiju opravdanost cijeni nadležni organ. 
 

Član 8. 
(Ispitna komisija) 

(1) Komisiju čine predsjednik i dovoljan broj sekretara i ispitivača. 
(2) Za predsjednika Komisije imenuje se osoba koja ima licencu predavača teoretske nastave ili licencu za ispitivača 
teoretskog dijela ispita. 
(3) Za ispitivača iz prve pomoći imenuje se osoba koja ima licencu ispitivača prve pomoći. 
(4) Za ispitivača teoretskog dijela ispita imenuje se osoba koja ima licencu za ispitivača teoretskog dijela ispita. 
(5) Za ispitivača iz upravljanja motornim vozilom imenuje se osoba koja ima licencu za ispitivača iz upravljanja motornim 
vozilom. 
 (6) Ispit iz propisa o sigurnosti saobraćaja na cestama obavljaju dva ispitivača, a ispit iz upravljanja motornim vozilom 
obavlja jedan ispitivač, osim ako odredbama ovog Pravilnika u posebnim slučajevima nije drugačije odreñeno. 
(7) Ispit iz upravljanja motornim vozilom mogu obavljati dva ispitivača, ukoliko nadležni organ procijeni da je to opravdano. 
(8) Ukoliko organ nadležan za obrazovanje organizira polaganje ispita iz propisa o sigurnosti saobraćaja na cestama putem 
računara ispit može obavljati jedan ispitivač. 
(9) U Komisiji ne mogu biti angažirane osobe zaposlene ili angažirane u autoškoli, kao i osobe koje vrše nadzor nad radom 
Komisije za polaganje vozačkog ispita. 
 

Član 9. 
(Obaveze članova Komisije) 

(1) Članovi Komisije za polaganje vozačkog ispita dužni su da ispite sprovode stručno i u skladu sa propisima. 
(2) Ispitivači su dužni da se predstave kandidatima i da za vrijeme ispita imaju jasno istaknut identifikacioni dokument izdat 
od strane nadležnog organa. 
(3) Ispitivači su dužni da se prema kandidatima i zaposlenima u autoškoli odnose u skladu sa etičkim i drugim normama 
ponašanja. 
(4) Ispitivači ne smiju za vrijeme sprovoñenja ispita biti pod utjecajem opojnih droga ili alkohola, ne smiju upotrebljavati 
mobilni telefon niti druge ureñaje koji umanjuju pažnju i koncentraciju kandidata za vozača motornih vozila, niti smiju pušiti 
u vozilu ili u prostoru za polaganje ispita. 
(5) Nadležni organ razrješava dužnosti člana Komisije za koga se utvrdi postupanje suprotno odredbama ovog člana. 
 

Član 10. 
(Zapisnik) 

(1) O polaganju ispita vodi se zapisnik koji sadrži: ime i prezime kandidata, redni broj iz registra o polaganju ispita, datum i 
mjesto polaganja ispita, oznaka testa koji je imao na ispitu, taksativno navedene sve eliminacione i kumulativne greške iz 
ovog Pravilnika, kao i podatke o greškama koje je kandidat napravio iz teoretskog dijela ispita, odnosno iz upravljanja 
motornim vozilom i ocjena na ispitu. 
(2) Zapisnik potpisuje predsjednik Komisije i ispitivači koji su sprovodili ispit. 
(3) Izgled i sadržaj Zapisnika dat je u Prilogu broj 2. i čini sastavni dio ovog Pravilnika. 
 
 
 



Član 11. 
(Identitet kandidata) 

(1) Prije početka ispita, Komisija odnosno ispitivači utvrñuju identitet kandidata na osnovu lične karte ili putne isprave 
ukoliko se radi o stranom državljaninu sa privremenim boravištem, te daju detaljno uputstvo o načinu rješavanja testova i 
drugim uvjetima na ispitu. 
(2) Obaveza je ispitivača da prije početka ispita rasporedi kandidate za nesmetano i samostalno rješavanje testova, saopći 
vrijeme trajanja ispita i iz prostorija udalji sva lica koja ne polažu ispit i nisu članovi Komisije, osim lica nadležnih za 
kontrolu i lica koja imaju posebno ovlaštenje nadležnog organa. 
(3) Obaveza je ispitivača da ispit započne u zakazano vrijeme. 
(4) Ukoliko ispitivačne može započeti ispit u zakazano vrijeme ili je iz odreñenih razloga prinuñen prekinuti sprovoñenje 
ispita dužan je o tome obavijestiti nadležni organ ili neposredno nadreñeno lice i postupiti po njegovim uputstvima. 
 

Član 12. 
(Ometanje ispita) 

(1) Ispitivačće udaljiti sa ispita kandidata i smatrat će se da kandidat nije položio ispit ukoliko kandidat: 
a) ometa rad ispitivača, 
b) oštećuje imovinu ili materijalna dobra, 
c) koristi nedopuštena sredstva, 
d) na drugi način ometa ispit. 
(2) Ispitivačće prekinuti ispit u slučaju da instruktor vožnje koji je angažiran od strane kandidata na ispitu komentariše, 
sugeriše, pomaže ili na bilo koji drugi način ometa ispit i smatrat će se da kandidat nije položio ispit. 
(3) Ispitivačće prekinuti ispit u slučaju da drugo lice ometa ispit i postupiti u skladu sa članom 11. stav (4) ovog Pravilnika. 
 

Član 13. 
(Ispit iz poznavanja propisa o sigurnosti saobraćaja) 

(1) Ispit iz poznavanja propisa o sigurnosti saobraćaja na cestama polaže se pismeno, putem testa odnosno korištenjem 
računara, u grupi od najmanje pet a najviše 30 kandidata. 
(2) Izuzetno, u slučaju da ne postoji dovoljan broj prijavljenih kandidata za održavanje ispita, a potrebno je osigurati 
poštovanje roka za organiziranje ispita iz člana 6.ovog Pravilnika,nadležni organ može organizirati ispit i za kandidata ili 
grupu manju od pet kandidata. 
(3) Pitanja u testu su vrijednovana odreñenim brojem bodova, zavisno od značaja postavljenog pitanja. Testovi za polaganje 
ispita sadrže pitanja sa jednim ili više tačnih odgovora. 
(4) Osim testa i testovnog listića, kandidat na stolu može imati samo identifikacioni dokument, sredstvo za pisanje i naočare. 
(5) Za vrijeme ispita kandidat ne može na testovnom listiću vršiti bilo kakve ispravke, a u slučaju potrebe, na zahtjev 
kandidata, daje se novi testovni listić, što se konstatira u zapisniku iz člana 10. ovog Pravilnika. 
 

Član 14. 
(Katalog testovnih pitanja) 

(1) Katalog testovnih pitanja sadrži pitanja razvrstana u četiri oblasti, i to: 
a) Oblast I - Teoretska pitanja, 
b) Oblast II - Znakovi, 
c) Oblast III - Raskrsnice i 
d) Oblast IV - Prva pomoć. 
(2) Testove za polaganje vozačkih ispita formira nadležni organ na osnovu pitanja iz Kataloga testovnih pitanja za 
odgovarajuću kategoriju/potkategoriju za koju kandidat polaže ispit. 
(3) Pitanja iz Oblasti I mogu se koristiti samo za onu kategoriju/potkategoriju koja je naznačena u Katalogu testovnih pitanja, 
dok se pitanja iz Oblasti II i Oblasti III odnose na sve kategorije/potkategorije. 
(4) Tačni odgovori na pitanja iz Oblasti I vrijednuju se sa dva boda, iz Oblasti II sa tri, a iz Oblasti III sa pet bodova. 
(5) Tačni odgovori na pitanja iz Oblasti IV vrijednuju se sa jednim bodom. 
 

Član 15. 
(Trajanje i ocjena ispita) 

(1) Trajanje ispita iz poznavanja propisa o sigurnostisaobraćaja na cestama i formiranje ispitnih testova obavlja 
se prema slijedećem: 



 
 
(2) Kandidat je položio ispit ako je na osnovu tačnihodgovora postigao najmanje minimalan broj bodova odukupnog broja 
mogućih bodova. 
(3) Ocjenjivanje kandidata vrši se ocjenom "položio" ili "nijepoložio". 
(4) Kandidatu koji ne položi ispit, saopćavaju se greške kojeje napravio prilikom polaganja ispita. 
(5) Ispit iz poznavanja pružanja prve pomoći traje 20 minuta ikandidat rješava test sa deset pitanja iz Oblasti IVKataloga. 
(6) Kandidat je položio ispit iz poznavanja pružanja prvepomoći ako je ostvario minimalno osam bodova na testu. 
 

Član 16. 
(Uvjerenje) 

(1) O položenom ispitu iz poznavanja propisa o sigurnostisaobraćaja na cestama, nadležni organ kandidatu izdajeuvjerenje na 
obrascu koji je dat u Prilogu broj 3. i činisastavni dio ovog Pravilnika. 
(2) Izuzetno od odredbi stava (1) ovog člana, o položenomispitu iz poznavanja propisa o sigurnosti saobraćaja nacestama za 
traktor, radnu mašinu, motokultivator ilimoped, nadležni organ kandidatu izdaje potvrdu naobrascu koji je dat u Prilogu broj 
4. i čini sastavni dioovog Pravilnika. 
(3) O položenom ispitu iz poznavanja pružanja prve pomoći,nadležni organ kandidatu izdaje uvjerenje na obrascu kojije dat u 
Prilogu broj 5. i čini sastavni dio ovog Pravilnika. 
 

Član 17. 
(Ispit iz upravljanja motornim vozilom) 

(1) Kandidat prijavljuje polaganje ispita iz upravljanjamotornim vozilom nakon položenog ispita iz poznavanjapropisa o 
sigurnosti saobraćaja na cestama, pružanja prvepomoći te po okončanju osposobljavanja iz upravljanjamotornim vozilom. 
(2) Ako je od dana polaganja odgovarajućeg ispita izpoznavanja propisa o sigurnosti saobraćaja na cestamaproteklo više od 
godinu dana, kandidat je dužan ponovopolagati ispit iz poznavanja propisa o sigurnostisaobraćaja na cestama. 
(3) Ispitivačće prije početka ispita iz upravljanja motornimvozilom utvrditi ispunjenost uvjeta za sprovoñenje ispita. 
 

Član 18. 
(Broj kandidata koji polažu ispit) 

Tokom dana jedan ispitivačmože obaviti ispit izpraktičnog upravljanja vozilom najviše: 
a) 10 kandidata za kategoriju/potkategoriju A, B, BE,A1, B1, ili 
b) 8 kandidata za kategoriju/potkategoriju C, CE, C1,C1E, ili 
c) 6 kandidata za kategoriju/potkategoriju D, DE, D1,D1E, ili 
d) 10 kandidata različitih kategorija/potkategorija. 
 

Član 19. 
(Uvjeti u kojima se obavlja ispit) 

(1) Kandidat sve radnje u toku ispita prilagoñava uvjetima ukojima se ispit sprovodi i vozi tako da ne ugrožava 
ostaleučesnike u saobraćaju. 
(2) Ispit se ne može obavljati na vozilu koje nema propisaneureñaje i opremu, te ispunjene druge uvjete u skladu saZakonom. 
(3) Ispit neće početi ako je kandidat pod utjecajem alkohola,opojnih droga i lijekova koji se ne smiju upotrebljavatiprije ili za 
vrijeme vožnje, umoran, bolestan ili takvogpsihofizičkog stanja da nije sposoban sigurno upravljativozilom ili ako 
sprovoñenje ispita ometa neka drugaosoba. 
(4) U slučaju iz stava (3) ovog člana, smatrat će se dakandidat nije pristupio ispitu. 

 
Član 20. 

(Naknade) 



(1) Visinu naknade troškova za polaganje ispita za vozačamotornih vozila utvrñuje nadležni organ. 
(2) Visinu naknade za instruktora vožnje za učešće na ispitu ikorištenje vozila za ispit, utvrñuje autoškola. 
 

Član 21. 
(Greške na ispitu) 

(1) Prije početka ispita, ispitivačdaje uputstva o načinusprovoñenja ispita i od kandidata traži izjašnjenje da li želida mu se 
greške saopćavaju u toku ili nakon završetkaispita. 
(2) Pod greškom kandidata podrazumijevaju se radnje ipostupci kandidata za vozača koje odstupaju od radnji ipostupaka 
propisanih Zakonom, ovim Pravilnikom idrugim propisima iz oblasti sigurnosti saobraćaja, a kojesu navedene u Obrazcu 
ocjenjivanja iz upravljanja uPrilogu broj 2. 
(3) Na ispitu iz upravljanja motornim vozilom ispitivačjedužan evidentirati i unijeti u zapisnik sve greške koje jekandidat 
počinio na ispitu. 
(4) Evidentiranje grešaka iz stava (2) ovog člana ispitivačvršinakon utvrñene greške. 
(5) Nakon završetka ispita iz upravljanja, ispitivačvršivrijednovanje ispita. 
(6) Greške koje se evidentiraju su navedene u Zapisniku opolaganju ispita za vozača iz upravljanja i date su uPrilogu broj 2. 
(7) Ispit se vrijednuje tako što se broj bodova za evidentiranegreške sumira za odgovarajuću kategoriju/potkategoriju zakoju 
kandidat polaže ispit. 
(8) Ukoliko kandidat nakon vrijednovanja ima manje od 100bodova, smatrat će se da je položio ispit. 
(9) U slučaju iz člana 24. ovog Pravilnika, kad ispit sprovodedva ispitivača, greške evidentiraju oba ispitivača naposebnim 
zapisnicima, a vrijednovanje u skladu sa stavom 
(6) ovog člana se vrši posebno za svaki od zapisnika ismatrat će se da je kandidat položio ispit ako svaki odispitivača na 
zapisniku evidentira manje od 100 bodova. 
(10) Kandidatu koji ne položi ispit iz upravljanja motornimvozilom na javnoj cesti, lično se saopćavaju greške koje 
jenapravio u toku polaganja ispita. 
 

Član 22. 
(Postupanje u slučaju saobraćajne nezgode) 

(1) Ako se za vrijeme polaganja ispita iz upravljanja vozilomdogodi saobraćajna nezgoda, ili vozilo na kome se polažeispit 
postane tehnički neispravno, u tolikoj mjeri da nijesigurno nastaviti polaganje ispita, ispitivačprekida ispit. 
(2) U slučaju iz prijethodnog stava, ispit se nastavlja unarednom ispitnom terminu a u slučaju da se ne nastavikrivicom 
kandidata, smatrat će se da je kandidat odustaood polaganja ispita. 
 

Član 23. 
(Tok ispita) 

(1) Tokom ispita ispitivačutvrñuje da li je kandidat stekaopotrebna znanja i vještine za sigurno i samostalnoupravljanje 
vozilom u datim saobraćajnim uvjetima upogledu: 
a) pregleda i pripreme vozila za početak vožnje, 
b) vještine rukovanja komandama i ureñajima navozilu, 
c) upravljanje vozilom u skladu sa propisima ipravilima saobraćaja te okolnostima na cesti, 
d) odnosa prema drugim učesnicima u saobraćaju, 
e) osmatranja saobraćaja i načina korištenja ogledala zavozača, 
f) prilagoñavanja brzine kretanja vozila konkretnimuvjetima saobraćaja i usklañivanje radnji upravljanjavozilom, 
g) sigurnog pretjecanja, obilaženja i mimoilaženja, 
h) zapažanja saobraćajnih znakova i način postupanjapo njima, 
i) ponašanje u skladu sa načelima defanzivne vožnje, 
j) predviñanja opasnih situacija u saobraćaju iblagovremeno preduzimanje odgovarajućih radnji. 
(2) Za vrijeme ispita, u vozilu se nalaze kandidat za vozačakoji upravlja vozilom i ispitivač,a može biti prisutanpredsjednik 
Komisije, njegov zamjenik, lica ovlaštena odnadležnog organa za vršenje kontrole, kao i drugo licekoje ima posebno 
ovlaštenje nadležnog organa. 
(3) Za vrijeme ispita, u vozilu se nalazi i instruktor vožnje, nasjedištu sa kojeg ima pristup duplim komandama i koji neutječe 
na obavljanje radnji kandidata, osim u slučajuobjektivnog ugrožavanja sigurnosti saobraćaja. 
(4) Lice kojem je odlukom nadležnog organa izrečenazaštitna mjera zabrane upravljanja motornim vozilom, zakategoriju ili 
potkategoriju za koju mu je izdata vozačkadozvola, ne može polagati ispit dok traje izrečena zabrana. 
(5) Instruktor vožnje iz stava (3) ovog člana, kome jeodlukom nadležnog organa izrečena zaštitna mjerazabrane upravljanja 
motornim vozilom ne možeprisustvovati ispitu. 
 

Član 24. 
(Trajanje ispita i uvjerenje o položenom ispitu) 

(1) Vrijeme trajanja ispita iz upravljanja za kategorije/potkategorijeA, A1, B i B1 je najmanje 25 minuta a za ostalekategorije 
je najmanje 35 minuta. 
(2) Kandidatu koji položi ispit izdaje se uvjerenje na obrascukoji je dat u Prilogu broj 6. i čini sastavni dio ovogPravilnika. 
(3) Kandidat koji ne položi ispit iz upravljanja motornimvozilom nakon četiri pokušaja, svaki naredni putispitivanje 
kandidata sprovode dva ispitivača. 
(4) Kandidat koji ne položi ispit iz upravljanja motornimvozilom nakon pet pokušaja, svaki naredni put dužan jepriložiti 
potvrdu autoškole o sprovedenom dodatnomosposobljavanju nakon prijethodnog ispita zakategoriju/potkategoriju za koju 
polaže ispit. 
(5) U slučaju iz stava (3) ovog člana prilikom polaganjavozačkog ispita za kategoriju/potkategoriju C, C1, CE iC1E jedan 
član Komisije se nalazi u vozilu sakandidatom, a drugi u drugom vozilu koje prati vožnjukandidata i koje obezbjeñuje 
kandidat. 



 
 
 

Član 25. 
(Ispit za vozača kategorije B, C, D, B1, C1, D1, BE, C1E, CE,D1E, DE) 

(1) Ispit iz upravljanja za vozača kategorije/potkategorije B,C, D, B1, C1, D1, BE, C1E, CE, D1E, DE, polaže sesamo na 
javnoj cesti u gradu. 
(2) Kandidat koji polaže ispit iz upravljanja motornimvozilom za potkategoriju C1 obavezan je dati na uvidvozačku dozvolu 
B kategorije ili uvjerenje o položenomispitu za vozača B kategorije ukoliko nema vozačkudozvolu. 
 

Član 26. 
(Ispit iz upravljanja motornim vozilom A kategorije  i A1potkategorije) 

(1) Ispit iz upravljanja za vozača kategorije A i potkategorijeA1 polaže se na poligonu i na javnoj cesti u gradu. 
(2) Na poligonu kandidat, na osnovu instrukcija ispitivačakoji izvršavanje radnji prati van vozila, izvodi slijedećeradnje: 
a) polazak sa mjesta, održavanje pravca i ravnoteže uvožnji u drugom stepenu prijenosa na liniji dužine35 m i širine 0,5 m i 
zaustavljanje ispred stop linije,zatim okretanje motocikla i vožnja na liniji usuprotnom smjeru, 
b) polazak sa mjesta, održavanje pravca, ravnoteže ivožnja slalom u prostoru dužine 35 m i širine 2,5 mobilježen ili označen 
čunjevima u razmaku za 1,5dužinu motocikla. 
(3) Kandidat može ponoviti radnje ako ih prvi put nijeuspješno izveo i ako ih ni drugi put ne izvede uspješnosmatra se da nije 
položio ispit na poligonu te ne možepolagati ispit na javnoj cesti. 
(4) Kandidata koji polaže ispit za kategoriju A i potkategorijuA1, na javnoj cesti u gradu ispitivačprati drugim vozilomi 
izdaje uputstva pomoću ureñaja za komunikaciju nadaljinu (komunikatorom). 
(5) Kandidat koji nije položio ispit iz upravljanja vozilom najavnoj cesti u gradu ponovo polaže samo taj dio ispita. 
 

Član 27. 
(Poligon za polaganje ispita) 

Dimenzije i saobraćajno-tehnički elementi poligona,odnosno način obilježavanja drugog prostora na kome se polažedio ispita 
iz upravljanja motornim vozilom, prikazani su nacrtežima datim u Prilogu broj 7. i čini sastavni dio ovogPravilnika. 
 

Član 28. 
(Prigovori i žalbe) 

(1) Kandidat ima pravo prigovora na način ispitivanja iponašanja ispitivača za vrijeme ispita, odmah pozavršetku ispita, što 
evidentira ispitivač, o čemu odlučujepredsjednik Komisije u roku od tri dana od završetkaispita. 
(2) Ukoliko nije zadovoljan odlukom predsjednika Komisijekandidat ima pravo žalbe organu nadležnom zaobrazovanje u 
roku od 8 dana. 
(3) Kandidat ima pravo žalbe na uvjete pod kojima jesproveden ispit, organu nadležnom za obrazovanje, u rokuod 8 dana od 
polaganja ispita. 
(4) U slučaju osnovanosti žalbe iz st.(1), (2) i (3) ovog člana,ispit se polaže pred dva ispitivača, bez plaćanja novenaknade za 
polaganje ispita. 
 
III. EVIDENCIJA O POLAGANJU VOZA ČKOG ISPITA 
 

Član 29. 
(Voñenje evidencije) 

(1) Nadležni organ vodi Registar polaganja ispita za vozačemotornih vozila, koji sadrži: redni broj, prezime i imekandidata i 
ime jednog od roditelja, datum i mjestoroñenja, adresu stanovanja, kategoriju za koju kandidatpolaže ispit, na obrascu koji je 
dat u Prilog broj 8. i činisastavni dio ovog Pravilnika. 
(2) Registar se zaključuje na kraju svake kalendarske godine ičuva se kao dokument trajne vrijednosti. 
(3) Nadležni organ vodi evidenciju o kandidatu koja sadrži:prijave za ispit, potvrde o završenom osposobljavanju,izdata 
uvjerenja o položenom ispitu, zapisnike i testovnelistove sa ispita, uplatnice za polaganje ispita, ljekarskouvjerenje, i istu je 
dužan čuvati u periodu od pet godina. 
 
IV. ORGANIZACIJE KOJE SPROVODE ISPIT 
 

Član 30. 
(Potrebni uvjeti) 

(1) Nadležni organ organizira sprovoñenje ispita uodgovarajuće opremljenom učioničkom prostoru koji upogledu materijalno 
tehničkih sredstava osiguravakvalitetno sprovoñenje ispita, u svakom ispitnom mjestu. 
(2) Prostor za sprovoñenje teoretskog dijela ispita ne možebiti u prostorijama autoškole ili organizacije koja u svomsastavu 
ima autoškolu. 
(3) Organi iz stava (1) ovog člana dužni su osiguratiinformatičku opremu i odgovarajući program kojiomogućava 
povezivanje ispitnih mjesta i ispitnih centara ujedinstveni informacioni sistem. 
(4) Organi iz stava (1) ovog člana mogu prostorije u kojimase sprovodi polaganje teoretskog dijela ispita opremativideo 
nadzorom i isti koristiti u postupku kontrole nadsprovoñenjem polaganja vozačkog ispita. 
 

Član 31. 
(Ispitno mjesto) 

(1) Polaganje ispita za vozača motornih vozila iz upravljanjamotornim vozilom obavlja se u mjestu koje ima: 
a) ceste opremljene vertikalnom i horizontalnomsignalizacijom, 



b) ceste sa uzdužnim usponom i nagibom, 
c) raskrsnice cesta sa po dvije saobraćajne trake zajedan smjer, 
d) raskrsnice cesta s prvenstvom prolaza, 
e) raskrsnice cesta sa ureñajima za davanje svjetlosnihsignala-semafori, 
f) raskrsnice cesta iste važnosti, 
g) mrežu saobraćajnica sa intezitetom i gustinomsaobraćaja, 
h) sistem raskrsnica sa dvosmjernim i jednosmjernimrežimom saobraćaja, 
i) parking prostor, odnosno površine. 
(2) Postojanje uvjeta iz stava (1) ovog člana utvrñuju organinadležni za obrazovanje i unutrašnje poslove. 
 

Član 32. 
(Vozilo za polaganje ispita) 

(1) Polaganje ispita iz upravljanja obavlja se u voziluautoškole koje je kao takvo odobreno za korištenje uprocesu 
osposobljavanja kandidata za vozače od stranenadležnog organa. 
(2) Vozilo za polaganje ispita obezbjeñuje kandidat. 
(3) Osobe sa invaliditetom mogu polagati ispit iz upravljanjamotornim vozilom koje je specijalno prilagoñenonjihovim 
individualnim tjelesnim nedostacima, poduvjetom da za vrijeme polaganja koriste potrebnapomagala (naočare, proteze i dr.), 
odnosno da ispit polažuna motornom vozilu sa automatskim mjenjačem,vlastitimili iznajmljenim vozilom. 
 

Član 33. 
(Informacije od javnog značaja) 

Nadležni organ javno objavljuje statističke podatke, kao idruge relevantne podatke od javnog značaja, o polaganju ispitaza 
vozače, najmanje jednom godišnje, u skladu sa važećimpropisima iz oblasti zaštite ličnih podataka. 

 
Član 34. 

(Opći principi kontrole) 
(1) Nadzor nad sprovoñenjem ovog Pravilnika sprovodinadležni organ putem stručnog organa. 
(2) Prilikom nadzora utvrñuje se: 
a) ispunjenost uvjeta za rad u pogledu prostorija iangažiranih članova Komisije, 
b) voñenje evidencija, 
c) sprovoñenje ispita iz poznavanja propisa oosposobljavanju, ispita iz prve pomoći i ispita izupravljanja motornim vozilom. 
 

Član 35. 
(Prilozi Pravilnika) 

Obrasce koji su u prilogu i čine sastavni dio Pravilnikaizdaje nadležni organ. 
 
V. ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 36. 
(Prestanak važenja) 

Danom stupanja na snagu ovog Pravilnika prestajeprimjena odredaba Pravilnika o osposobljavanju za vozačamotornih vozila 
("Službeni glasnik BiH", br. 15/07, 20/07,41/07 i 43/07) koje se odnose na način i uvjete organiziranjaispita za vozača 
motornih vozila i to čl. 1., 2., 23., 24., 25., 26.,27., 28., 29., 30., 31., 32., 33., 34., 35., 36., 37., 38., 39., 40.,41., 42., 43., 44., 
45., 46., 47., 48., 49., 50., 51., 60., 61., 65.,66., 67., i 68. 
 

Član 37. 
(Stupanje na snagu i primjena) 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu 01.08.2012. godine. 
 
 
 
 
 

Broj 01-02-2-3451/12 
23. maja 2012. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Damir Hadžić, s. r. 

 

 

 

 



 

 

 



 



 



 



 

 



 

 

 



 



 

 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

 

 


